1

证券代码：600593            证券简称：大连圣亚            公告编号：2022-027

大连圣亚旅游控股股份有限公司

关于公司涉及诉讼、仲裁情况及进展的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 连续 12 个月内新增案件涉案金额合计：2,915.81 万元。

 大连圣亚旅游控股股份有限公司（以下简称“大连圣亚”或“公司”）因《杭州

野生动物园项目策划及前期设计合同》纠纷，被法院判决支付鱼京设计（大连）

有限公司设计费 52,700 元及违约金，公司未配合执行而违反财产报告制度被列

入失信被执行人名单，目前，本案已履行完毕并向法院申请撤销。公司正在积

极采取各种方式追回本案在内的上市公司损失，化解诉讼风险。

 本次进入执行阶段的案件，可能会对公司本期利润或期后利润产生一定影响，

其余尚未开庭审理或尚未判决的案件，对公司本期利润或期后利润等的实际影

响将以法院最终判决及年度审计结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

公司分别于 2021 年 8 月 25 日、2021 年 9 月 2 日披露了《关于公司涉及诉讼、

仲裁情况的公告》（公告编号：2021-073）、《关于公司诉讼、仲裁进展的公告》（2021-

076）。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司梳理了公司连续 12

个月内新增的诉讼、仲裁案件情况及已披露诉讼、仲裁案件进展情况，具体如下：

一、新增诉讼、仲裁案件情况

截至本公告提交之日，除已披露的案件外，连续 12 个月内新增的诉讼、仲裁案件

情况具体如下：

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

1 大连圣亚
大连鲸创酒店有限公

司、李昊天

租 赁 合 同

纠纷
494,246.58 一审未开庭

2 大连圣亚

大连开口秀食品有限

公司、沙河口区圣海快

客便利店

商 标 权 权

属、侵权纠

纷

500,000.00
一审已开庭，

尚未判决

2

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

3 大连圣亚
大连盛隆旅游纪念品

开发有限公司

租 赁 合 同

纠纷
282,286.20

一审已开庭，

尚未判决

4 大连圣亚
大连盛隆旅游纪念品

开发有限公司

租 赁 合 同

纠纷
358,980.95

一审已开庭，

尚未判决

5 大连圣亚
大连鲸蓝管理咨询有

限公司

租 赁 合 同

纠纷
262,500.00 一审未开庭

6 大连圣亚 徐海辉
租 赁 合 同

纠纷
373,050.00

一审已开庭，

尚未判决

7 大连圣亚
大连思图商业管理服

务有限公司

租 赁 合 同

纠纷
1,047,551.64

一审已开庭，

尚未判决

8 大连圣亚
大连思图商业管理服

务有限公司

租 赁 合 同

纠纷
3,969,949.68

一审已开庭，

尚未判决

9 大连圣亚
大连思图商业管理服

务有限公司

租 赁 合 同

纠纷
979,291.16 一审未开庭

10 大连圣亚

被告：大连浩和食品有

限公司

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

商行

财 产 损 害

赔偿纠纷
193,680.00 一审未开庭

11
鱼京设计（大

连）有限公司

被告：大连圣亚

第三人：三亚鲸世界海

洋馆有限公司

合同纠纷 144,397.81

大连圣亚已

上诉，二审未

开庭

12
鱼京设计（大

连）有限公司

被告：大连圣亚

第三人：三亚鲸世界海

洋馆有限公司、中海文

旅设计研究（大连）有

限公司

合同纠纷 212,755.92

大连圣亚已

上诉，二审未

开庭

13
广州市旭凯贸

易有限公司

大连圣亚、三亚鲸世界

海洋馆有限公司

买 卖 合 同

纠纷
148,591.80

一审判决大

连圣亚不承

担付款义务，

三亚鲸世界

海洋馆有限

公司已上诉

14

中国建筑东北

设计研究院有

限公司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司

建 设 工 程

设 计 合 同

纠纷

2,173,170.00

判决被告支

付 217.32 万

元及利息，本

案现处于执

行阶段

15

大连张先生餐

饮管理有限公

司

大连圣亚
租 赁 合 同

纠纷
325,500.00

一审已开庭，

尚未判决

大连圣亚
大连张先生餐饮管理

有限公司

租 赁 合 同

纠 纷 （ 反

诉）

1,029,616.00

3

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

16

大连市市政公

用事业服务中

心

大连圣亚 合同纠纷 724,000.00
一审已判决，

尚未生效

17

大连易和房地

产集团有限公

司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司

民 间 借 贷

纠纷
1,913,198.02

判决被告返

还 191.32 万

元并承担利

息，本案现处

于执行阶段

18

大连港口设计

研究院有限公

司

大白鲸海岸城（营口）

旅游发展公司

建 设 工 程

合同纠纷
7,859,001.00

一审已判决，

尚未生效

19
大连霄鸿传媒

有限公司
大连圣亚

广 告 合 同

纠纷
1,720,000.00

判决被告支

付 172.00 万

元及违约金

20

浙江开太建设

工程管理咨询

有限公司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司、

大连圣亚

服 务 合 同

纠纷
745,888.50

一审已判决，

浙江开太建

设工程管理

咨询有限公

司已上诉

21

海南特缔思海

洋产业发展有

限公司

三亚鲸世界海洋馆有

限公司、三亚中改院教

育文化产业发展投资

有限公司、大连圣亚

买 卖 合 同

纠纷
109,645.00

一审已开庭，

尚未判决

22

上海汉思建筑

设计事务所（普

通合伙）、上海

汉思结构设计

事务所有限公

司、上海汉思机

电设计事务所

有限公司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司
合同纠纷 1,772,000.00

一审已开庭，

尚未判决

23
大连亚奥电梯

销售有限公司
大连圣亚

买 卖 合 同

纠纷
49,650.00

判决被告支

付 4.97 万元

24
大连出版社股

份有限公司
大连圣亚 合同纠纷 1,027,932.80

一审已开庭，

尚未判决

25
沙河口区贝鲁

佳鲸咖啡店
大连圣亚

餐 饮 服 务

合同纠纷
20,079.00 一审未开庭

26
沙河口区太鸟

铁板烧餐厅
大连圣亚

餐 饮 服 务

合同纠纷
62,023.80

一审已开庭，

尚未判决

27

大连新松百合

农业科技有限

公司

大连圣亚 合同纠纷 659,064.33 一审未开庭

二、已披露诉讼、仲裁案件进展

4

截至本公告提交之日，公司已披露且有后续进展的诉讼、仲裁案件情况更新如下：

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

1 大连圣亚
鲸彩世界文化发展（大

连）有限公司
合同纠纷 1,402,075.06

判决被告支

付 140.21 万

元及利息，本

案现处于执

行阶段

2 大连圣亚
三亚鲸世界海洋馆有

限公司
合同纠纷 1,560,000.00 已撤诉

3 大连圣亚
三亚鲸世界海洋馆有

限公司
合同纠纷 617,925.46 已申请撤诉

4 大连圣亚
三亚鲸世界海洋馆有

限公司

股东知情权

纠纷
/ 已结案

5 大连圣亚

新西兰商会有限公司

（NZBC LIMITED）、

辽宁迈克集团股份有

限公司

买卖合同纠

纷
27,525,566.10

裁决被申请

人新西兰商

会有限公司

支 付 167.80

万美元及利

息，本案现处

于执行阶段

6 大连圣亚
鲸天下商业管理（大

连）有限公司

租赁合同纠

纷
9,574,630.44

一审中止审

理

7

大连圣亚
大连瑞博投资有限公

司

技术委托开

发合同纠纷
21,124,200.00 大连瑞博投

资有限公司

已上诉，二审

未开庭

大连瑞博投资

有限公司
大连圣亚

技术委托开

发合同纠纷

（反诉）

5,694,550.72

8 大连圣亚
镇江大白鲸海洋世界

有限公司

公司决议纠

纷
/ 已结案

9 大连圣亚
营口金泰珑悦海景大

酒店有限公司
合同纠纷 / 已撤诉

10 大连圣亚 卢金东
不当得利纠

纷
1,119,672.00 已结案

11 大连圣亚

被告：三亚中改院教育

文化产业发展投资有

限公司

第三人：三亚鲸世界海

洋馆有限公司

股东出资纠

纷
90,113,917.80 已撤诉

12
大连冰山集团

工程有限公司

三亚鲸世界海洋馆有

限公司、大连圣亚

建设工程施

工合同纠纷
513,524.00

法院支持原

告诉讼请求，

判决大连圣

亚承担连带

清偿责任，本

案大连圣亚

已申请再审

13

广州市翰擎亚

克力材料科技

有限公司

三亚鲸世界海洋馆有

限公司、大连圣亚
合同纠纷 53,053.43

一审判决大

连圣亚不承

担付款义务，

三亚鲸世界

海洋馆有限

公司已上诉

5

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

14

广州市翰域水

族用品有限公

司

三亚鲸世界海洋馆有

限公司、大连圣亚
合同纠纷 247,708.70

一审判决大

连圣亚不承

担付款义务，

三亚鲸世界

海洋馆有限

公司已上诉

15

广州市翰域水

族用品有限公

司

三亚鲸世界海洋馆有

限公司、大连圣亚
合同纠纷 7,945,348.50

一审判决大

连圣亚不承

担付款义务，

三亚鲸世界

海洋馆有限

公司已上诉

16

三亚中改院教

育文化产业发

展投资有限公

司

被告：大连圣亚

第三人：三亚鲸世界海

洋馆有限公司、大白鲸

世界酒店管理（海南）

有限公司

股东出资纠

纷
54,921,182.86 已申请撤诉

17

镇江文化旅游

产业集团有限

责任公司

大连圣亚
股东出资纠

纷
42,000,000.00

判决被告支

付3,600.00万

元违约金，本

案现处于执

行阶段

18

镇江文化旅游

产业集团有限

责任公司

大连圣亚、镇江大白鲸

海洋世界有限公司

股东出资纠

纷
48,475,215.30

一审已判决，

大连圣亚已

上诉

19
辽宁迈克集团

股份有限公司
大连圣亚

借款合同纠

纷
11,092,273.97

判决被告支

付1,000.00万

元及利息，本

案现处于执

行阶段

20

申万宏源证券

承销保荐有限

责任公司

大连圣亚
保荐协议纠

纷
1,142,922.00 已结案

21
大连星海古生

物化石博物馆

大连金拱门食品有限

公司、大连金拱门食品

有限公司星海广场甜

品站、中合亚太文化传

媒（大连）有限公司、

大连圣亚

财产损害赔

偿纠纷
6,863,795.00

经调解，大连

圣亚支付赔

偿款 40.00 万

元，本案现处

于执行阶段

22
沙河口区四海

工艺品商行
大连圣亚 名誉权纠纷 3,000.00

判决被告赔

偿 3,000.00

元，本案现处

于执行阶段

23

大连市市政公

用事业服务中

心

大连圣亚
租赁合同纠

纷
68,424.63 已结案

24
沙河口区四海

工艺品商行
大连圣亚

返还原物纠

纷
2,998,808.76

判决被告支

付 299.88 万

元，本案现处

于执行阶段

6

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

25

艾美艺术设计

工程（大连）有

限公司

大连圣亚
建设工程施

工合同纠纷
190,104.00

判决被告支

付 17.40 万

元，本案现处

于执行阶段

26

中环清新人工

环境工程技术

（北京）有限责

任公司

大连圣亚
服务合同纠

纷
63,440.00 已撤诉

27

百灵购物网络

（大连）有限公

司昆明街店

大连圣亚
服务合同纠

纷
104,880.00

二审已开庭，

尚未判决

28

魔途多媒体科

技（大连）有限

公司

大连圣亚 合同纠纷 4,000.00 已结案

29
鱼京设计（大

连）有限公司
大连圣亚 合同纠纷 67,266.80 已结案

注
1

30
鱼京设计（大

连）有限公司
大连圣亚 合同纠纷 511,080.67

判决被告支

付 43.47 万元

及利息

31

弘骐网络科技

（大连）有限公

司

大连圣亚
服务合同纠

纷
1,686,723.00 已调解

32

营口金泰珑悦

海景大酒店有

限公司

被告：大连圣亚

第三人：营口海滨天沐

实业有限公司、大白鲸

海岸城（营口）旅游发

展有限公司

股权转让纠

纷
178,989,380.10

判决被告支

付 14,404.57

万元及利息，

原被告正在

沟通执行和

解事宜

33

佳选（大连）海

鲜节管理有限

公司

被告：大连圣亚

第三人：沙河口区四海

工艺品商行

财产损害赔

偿纠纷
966,854.00 已撤诉

34

金葵食品科技

（大连）股份有

限公司

被告：大连圣亚

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

商行

财产损害纠

纷
63,004.55 已撤诉

35

大连酱样儿餐

饮管理有限公

司

被告：大连圣亚

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

商行

财产损害赔

偿纠纷
150,803.34 已撤诉

36
大连市西岗区

添福来饺子城

被告：大连圣亚

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

商行

财产损害赔

偿纠纷
69,862.84 已撤诉

37
大连浩和食品

有限公司

被告：大连圣亚

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

财产损害赔

偿纠纷
70,030.53 一审未开庭

7

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

商行

38
大连高新区鸣

记烤鱼高新店

被告：大连圣亚

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

商行

财产损害纠

纷
42,693.54 已撤诉

39

大连龙海鱼湾

酒店管理有限

公司

被告：大连圣亚

第三人：佳选（大连）

海鲜节管理有限公司、

沙河口区四海工艺品

商行

财产损害纠

纷
80,748.02 已撤诉

40
大连海洋开发

研究院
大连圣亚 合同纠纷 415,195.00

驳回仲裁请

求

41 李美娜 大连圣亚 劳动争议 240,000.00 已结案

42 卢金东 大连圣亚 劳动争议 150,255.36 已结案

43 张林 大连圣亚 劳动争议 1,287,602.00

判决公司支

付 79.77 万

元，本案现处

于执行阶段

44 韩枭 大连圣亚 劳动争议 120,000.00 已结案

45 孙彤 大连圣亚
劳务合同纠

纷
152,136.58 已结案

46 孙彤 大连圣亚 劳动争议 300,000.00

判决被告支

付 30.00 万

元，本案现处

于执行阶段

47 刘明 大连圣亚 劳动争议 741,757.57
一审已开庭，

尚未判决

48 金涛 大连圣亚 劳动争议 140,473.00 已结案

49 付彬 大连圣亚 劳动争议 161,699.50 已结案

50
中国三冶集团

有限公司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司

建设工程施

工合同纠纷
8,495,871.95

判决被告支

付 820.00 万

元及利息

51
恒嘉岩土工程

有限公司

大白鲸世界(淳安)文化

旅游发展有限公司

建设工程施

工合同纠纷
9,369,815.42

判决被告支

付 919.29 万

元及利息

52
恒嘉岩土工程

有限公司
大连圣亚 合同纠纷 1,401,800.00

大连圣亚已

上诉，二审未

开庭

53

北京市市政四

建设工程有限

责任公司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司

建设工程施

工合同纠纷
70,000,000.00

裁决被申请

人 支 付

5,454.32 万元

54

衡一项目管理

（大连）有限公

司

被告：大白鲸世界（淳

安）文化旅游有限公司

第三人：浙江康城建设

有限公司

不当得利纠

纷
212,140.00 驳回诉讼请

求

55

衡一项目管理

（大连）有限公

司

被告：大白鲸世界（淳

安）文化旅游有限公司

第三人：浙江富大工程

不当得利纠

纷
476,455.07 驳回诉讼请

求

8

序号 原告/申请人 被告/被申请人 案由
案件标的额

（元）
案件阶段

监理有限公司淳安分

公司

56

衡一项目管理

（大连）有限公

司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游有限公司
合同纠纷 3,955,351.80 驳回诉讼请

求

57

大连九衡房地

产开发有限公

司

大白鲸世界（淳安）文

化旅游有限公司

劳务派遣合

同纠纷
1,170,891.28

判决被告支

付 103.97 万

元及利息

58
辽宁法大律师

事务所

大白鲸世界（淳安）文

化旅游发展有限公司
合同纠纷 199,062.43

裁决被申请

人支付 19.00

万元及利息

59 陈萍
大白鲸海岸城（营口）

旅游发展公司

劳务合同纠

纷
103,153.33

裁决被申请

人支付 10.32

万元，本案现

处于执行阶

段

60

沈阳伟力达工

程配套设备有

限公司

大白鲸海岸城（营口）

旅游发展公司

分期付款买

卖合同纠纷
4,416,408.90 驳回起诉

61

沈阳武安消防

工程有限公司

大连自贸区分

公司

大白鲸海岸城（营口）

旅游发展有限公司

建设工程施

工合同纠纷
1,092,932.48 驳回起诉

62 于家志

被告：中国三冶集团有

限公司、大白鲸海岸城

（营口）旅游发展有限

公司

第三人：大连晟方建筑

劳务有限公司

建筑工程合

同纠纷
290,866.41

一审已开庭，

尚未判决

注：本表所涉案件为公司已披露且有后续进展的案件，不包括已披露但无后续进展的案件。

注 1：公司因《杭州野生动物园项目策划及前期设计合同》纠纷，被法院判决支付鱼京设计（大连）有限公司设

计费 52,700 元及违约金，公司未配合执行而违反财产报告制度被列入失信被执行人名单，目前，本案已履行完毕并

向法院申请撤销。公司正在积极采取各种方式追回本案在内的上市公司损失，化解诉讼风险。

三、上述案件对公司本期利润或期后利润等的影响

上述已判决生效案件或进入执行阶段的案件，可能会对公司本期利润或期后利润产

生一定影响，除此之外，公司及控股子公司的其余诉讼、仲裁案件均未结案或未开庭审

理，对公司本期利润或期后利润等的实际影响将以法院最终判决及年度审计结果为准。

公司将根据诉讼案件进展情况，严格按照有关法律、法规及规范性文件的要求及时履行

信息披露义务。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

9

大连圣亚旅游控股股份有限公司

董事会

2022 年 6 月 9 日